
 

 

 

 

新疆塔什库尔干河两河口水电站 

 

环境影响报告书 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新疆博衍水利水电环境科技有限公司 

二〇一九年八月 





I 
 

目  录 

前  言 ............................................................. 1 

1.总 则 ............................................................ 4 

1.1 编制目的 ...................................................... 4 
[...]
和人员。 

7.3.1.3 含油废水处理措施 

（1）废水排放特性 

工程设 2 座机械保养站，废水产生量均为 4m3/d，废水中污染物主要为 COD、

SS 和石油类，浓度分别为 25～200mg/L、500～4000mg/L 和 100mg/L。 

（2）处理目标 

对含油废水进行油水分离，废油全部回收，出水石油类浓度小于 5mg/L，处

理达标后用于道路洒水降尘、绿化或车辆冲洗用水。 

（3）处理工艺 

拟定以下两种处理方案进行比选 

方案一：采用成套油水分离器。其特点是油水分离效果好，油份回收率和去

除率高，适用于高含油量废水，能满足机修系统承担大修任务时石油类高峰浓度

达标排放要求，但设备投资高，修理保养要求高。 

方案二：采用小型隔油池（间歇处理并投加混凝剂）。废水中的悬浮物及石

油类在沉淀池内经絮凝沉淀后得以去除，其特点是构造简单，造价低，管理也方

便，仅需定期清池。 

考虑到本工程保养站废水排放量少，拟采用方案二处理，处理流程见图

7.3-5。在本工程机械保养站修建处理池，在处理池入口处设置隔油材料，含油废

水通过集水沟经过隔油材料自流进入水池，蓄满后回收浮油，停留 12h 以上到第

二天排放,处理后的废水用于道路洒水降尘、绿化或车辆冲洗用水。 

（4）处理工艺初步设计 

根据小型隔油池处理工艺，修建 1 座矩形处理池，内用隔油材料分割为隔油

池和沉淀池，分别以 1d 和 2d 废水量修建，蓄水池按照 6d 废水量设计，事故备

用池按照 1d 废水量设计，各处理池底部和四周用混凝土砌筑 25cm。处理池剖面

见图 7.3-6，处理池工艺设计参数见表 7.3-7，处理设施工程量见表 7.3-8。 



226 
 

含油废水 隔油板 沉淀池 蓄水池 洒水降尘

浮油回收，定期清理底泥

投加混凝剂

 

图7.3-5 含油废水处理工艺流程图 

 

含油废水

混凝剂
隔油材料

排水口

 

图7.3-6   处理池剖面图 

 

表 7.3-7           含油废水处理系统构筑物设计参数 

构筑物名称 主要工艺参数 

隔油池 设计去除率 80%，停留时间 1.0h，隔油材料更换周期根据使用情况确定 

沉淀池 设计去除率 90%，投加混凝剂，停留时间 12h，浮油回收，定期清理底泥 

蓄水池 以容纳 6d 废水量设计 

备用池 以容纳 1d 废水量设计 

 

表 7.3-8                  含油废水处理设施工程量表 

项目 

废水 

排放

量 

（m3/

d） 

矩形处理池净尺寸 蓄水池净尺寸 备用池尺寸 建筑工程 主要设备 

池长 

（m） 

池宽 

（m） 

池深 

（m） 

池长 

（m） 

池宽 

（m） 

池深 

（m） 

池长 

（m） 

池宽 

（m） 

池深 

（m） 

土石方

（m3） 

混凝土 

（m3） 

50QW-10-10-0.75 型

潜污泵（单台功率

0.75kW） 

机械

保养

站 

4 4 2 1.8 5 4 1.5 2 2 1.3 76.1  33.5  2 台/1 用 1 备 

注：水池超高 0.3m。 

 



227 
 

（5）废水回用方案可行性分析 

废水经隔油池实现油水分离，在沉淀池内废水中的悬浮物及石油类经絮凝沉

淀后得以去除，预计出水中石油类浓度小于5mg/L，SS浓度小于50mg/L，满足道

路洒水降尘、绿化或车辆冲洗用水要求。因此，本处理方案可行。 

（6）废油处理要求 

经隔油池实现油水分离后的废油属于危险废物，应集中收集后密封保存，防

止泄露，并运至有处理资质的废油回收处理站进行处理，不得随意排放和丢弃。 

（7）运行管理与维护 

①要求在设备停放场附近设置专门的集中冲洗场，冲洗废水通过集水沟进入

隔油池处理，油污定期清理。 

②严禁将含油废水直排周边环境。 

③由于含油废水量很小，处理构筑物简单，没有机械设备维护问题，在运行

过程中注意定时清理沉淀池、清洗及更换隔油材料、回收浮油；管理和维护工作

纳入机械修配保养站内统一安排，不另设机构和人员。 

④施工结束后待沉淀池蒸发完后进行池底清理，清理废渣运到弃渣场，清理

后将沉淀池覆土填埋。 

7.3.1.4 基坑排水 

工程基坑初期排水量总量约为 0.35 万 m3，经常性排水约为 50m3/h。 

基坑初期排水主要为围堰闭气后基坑集水、基础和堰体渗水，成分为河水，

污染物主要为 SS，由于其具有排水量大、历时短等特点，如果修建大型构筑物

来处理这部分初期排水，工程开挖造成的环境破坏、修建过程中“三废”排放对

环境的不利影响较大。因此，从技术经济角度分析，对基坑初期排水进行处理是

既不经济也不现实的。 

根据以往一些工程施工经验，基坑排水若有条件可以用作混凝土拌和或砂石

料加工系统生产用水。根据本工程的施工布置情况，基坑排水施工作业区附近混

凝土拌和站可以消耗一部分基坑排水，但消耗量很有限。根据其它水电项目对基

坑水的处理经验，仅向基坑投加聚合氯化铝絮凝剂，让坑水静止沉淀 2h 后悬浮

物浓度一般能降到 200mg/L以下，对初期排水中的 SS消减作用显著。 

经常性排水主要包括围堰与基坑渗水、混合混凝土养护水和冲洗水等，排水



228 
 

强度约为 50m3/h，污染物主要为 SS，呈碱性，排入河道后会使河水 pH值升高。

建议投加聚丙稀酰胺的混合物处理，该混合物对碱性高、SS 含量高的水处理效

果较好，建议使用这种絮凝剂。 

7.3.1.5 隧洞废水 

隧洞废水主要为钻爆除尘废水以及隧洞涌水等，废水主要污染物为 pH9～

10、SS3000～5000mg/L，工程发电引水隧洞废水排放量约 20m3/d。 

首先，应对隧洞涌水采取及时封堵措施，减少隧洞排水量；其次，根据隧洞

废水水量，按废水停留 8 小时设计沉淀池尺寸，并考虑水池超高 30cm，在隧洞

口附近修建自然沉淀池。沉淀池上底长 5.5m，宽 4m，下底长 3.5m，宽 2m，高

1.3m，其中超高 30cm。池壁边坡坡比 1:1，底坡 2‰，倾向集水坑。集水坑内设

两台水泵抽取清水，一用一备。距沉淀池边缘 3m 处树立防护栏防止人员误入，

防护栏高 1.5m，采用 φ100 钢管焊制。水池开挖至设计标高后，清理开挖面，

要求基体平整，土体坚实，无尖锐物。夯实底部素土，夯实度不小于 0.85，平

整度±5cm。将水池开挖料进行筛分，在基坑底部和四周铺设 30cm 厚筛分土料并

进行平整，其上再铺设防渗膜，防渗膜采用两布一膜，其中 PE 膜厚 0.5mm，无

纺布重量为 200g/m2。膜与膜之间为焊接连接，搭接缝两道且不能少于 10cm。然

后在防渗膜上铺设厚度 30cm 的小粒径砂土。在水池进水处，沿斜坡砌筑 20cm

厚 C30混凝土板，防止水流冲刷坡面覆土。水池建好后收集隧洞施工废水，自然

沉淀，上清液用于洞内施工洒水降尘。处理设施工程量见表 7.3-9。 

表 7.3-9             隧洞施工废水处理设施工程量表 
主要工程量 主要设备 

土方开挖
（m

3
） 

防渗膜
（m

2
） 

筛分回填细
土（m

3
） 

筛分回填砂
土（m

3
） 

φ100钢管防
护栏（m） 

离心泵（台） 

189 434 42 42 721 14（一用一备） 

 

7.3.1.6 生活污水 

（1）污水排放特性 

施工期生活污水主要来自临时生活区，首部施工区、厂区生产生活区和 1#

生产生活区施工高峰期日最大污水排放量分别为 48.96m3/d、43.2m3/d 和

17.28m3/d，2#、3#和 4#施工生产生活区施工高峰期日最大污水排放量分别为

14.4m
3
/d、18.24m

3
/d 和 17.28m

3
/d，业主营地施工高峰期生活污水排放总量为

3.84m3/d。生活污水主要污染指标为 BOD5、CODCr、粪大肠菌群等，其中 BOD5



229 
 

浓度为 500mg/l，CODCr 为 600mg/L。 

（2）处理目标 

对生活污水进行处理，处理目标参照《农田灌溉水质标准（GB5084-2005）》

旱作作物标准控制，BOD5 和 CODCr 的排放浓度分别控制在 100mg/L、200mg/L 以

下，处理达标后的水用于施工生产生活区绿化。 

（3）生活污水处理工艺 

生活污水的处理工艺和技术已经极为成熟，一般均采用二级生化处理实现污

染物净化。本次设计选取以下两种方案进行比选： 

方案一：采用化粪池。化粪池承担着调节池和厌氧处理的功能，接触氧化为

好氧单元，两者连用即可去除有机物，还可实现脱氮。本方案具有造价低、运行

费用低等优点，适用于污水量较小、排放标准要求不高的工程。 

方案二：采用一体化污水处理设备。一体化污水处理设备一般包括调节池、

生化处理池以及沉淀池等处理单元，其技术核心是二级生化处理。通过将水处理

构筑物设备化，形成产品从而易于安装和推广。大多数的一体化污水处理设备均

具有较好的工程应用基础。设备普遍具备占地小、自动化程度高等优点，运行温

度要求不低于 16℃，设备出水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中一级排放标准，即 BOD5≤20mg/l，CODCr≤100mg/l，也能够达到《农田灌溉水

质标准 GB 5084-2005》中旱作物要求 BOD5≤100mg/L，CODCr≤200mg/L。但投资较

高，运行管理需要一定技术。 

（4）临时施工生活营地污水处理 

①处理方案 

临时施工生活营地污水处理措施为临时措施，考虑处理成本，推荐采用化粪

池。 

②处理工艺初步设计 

参考《钢筋混凝土化粪池》（03S702）和《玻璃钢化粪池选用与埋设》

（14SS706），根据各工区施工高峰期人数及每人每日污水定额，污水停留时间

按 24h 计算，确定化粪池型号及有效容积。综合考虑成本、使用便利性及施工结

束后迹地恢复等因素，推荐使用玻璃钢成品化粪池处理生活污水，池内用隔仓板

分隔腐化池和澄清池，并设有环流泛水装置以增加污水滞留时间，提高腐化效果。



230 
 

化粪池底部素土夯实后需铺设 0.2m 厚的砂土基础，砂石基础上再覆盖 0.3m 厚的

细沙垫层，池体两端设有进、出水管和灌顶设有检查井口。配置抽粪车用于抽取

处理后的污水。整体式玻璃钢化粪池安装示意图见图 7.3-7。 

 

 

图 7.3-7    整体式玻璃钢化粪池安装示意图 

另外，在各临时生活区设旱厕 1 座，每座 100m2；业主营地设环保厕所 1 座，

粪便经收集后投入化粪池处理。临时生活区生活污水处理设施工程量见表

7.3-10。 

表 7.3-10       施工生活营地生活污水临时处理措施工程量表 

部位 型号 

化粪池 

有效容积 

（m³） 

化粪池尺寸（m） 
土石方 

开挖量（m³） 
砂砾石（m³） 

长 直径 高度 

首部施工区 YJBH-10-Ⅰ 40 5.8 3.1 3.4 217.26 16.2 

厂区生产生活区 YJBH-9-Ⅰ 30 4.4 3.1 3.4 185.13 13.05 

业主营地 YJBH-2-Ⅰ 4 2.9 1.46 1.76 51.41 6.15 

1#生产生活区 YJBH-5-Ⅰ 12 4 2.1 2.4 97.65 9.45 

2#生产生活区 YJBH-5-Ⅰ 12 4 2.1 2.4 97.65 9.45 

3#生产生活区 YJBH-5-Ⅰ 12 4 2.1 2.4 97.65 9.45 

4#生产生活区 YJBH-5-Ⅰ 12 4 2.1 2.4 97.65 9.45 

合计 
 

122 
   

844.4 73.2 

 

③废水综合利用可行性分析 

临时生活区污水单位排放量小、排放时间集中，废水经厌氧和接触好氧处

理后，预计出水中 COD 浓度小于 100mg/L、BOD5 浓度小于 20mg/L，污水异味

大幅度降低，处理后的出水经检测满足《农田灌溉水质标准》GB5084-2005）旱



231 
 

作标准后可用于生活区周围草地浇灌。 

④运行管理 

施工结束后应对化粪池进行清运、消毒、掩埋等处理，以消除对环境的影响。 

化粪池需要定期清掏，若日常管理维护不到位，会出现沼气中毒、爆炸等不

安全隐患，需做到定期检查和定期清掏，杜绝危险事故发生。化粪池管理须纳入

施工区统一管理，不另设机构和人员。 

7.3.2 土壤环境保护措施 

（1）严格限定施工范围，采取“彩条旗”限界等临时措施限定施工机械

行驶路线，禁止施工人员进入非施工占地区域，使对土壤环境的破坏作用降至

最低程度。 

（2）加强废污水管理，所有工程废污水及生活污水均须处理后回用，严

禁乱排，避免对周边土壤造成污染。 

（3）渣料场占用的耕地、林地和园地区，在开采和堆渣前应对占地区内

表土进行剥离，单独堆放，在料场开采、堆渣回填料坑后，平整场地将剥离

的表土回填，结合水土保持方案中的植物措施进行植被恢复和复垦措施，促进

区域土壤的恢复。 

（4）施工结束后，结合水土保持措施，对施工临时占地区采取土地平整、

覆土及植被恢复措施，为扰动区土壤的恢复创造有利条件。 

 

7.3.3 环境空气保护措施 

（1）保护目标 

工程区大气环境质量依照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

执行，TSP 控制目标为 24小时平均值 0.30 mg/m3；污染物排放执行《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中新污染源大气污染物无组织排放监控浓

度限值，TSP 控制目标为 1.0mg/m3。 

（2）扬尘和粉尘影响防护对策措施 

①车辆运输扬尘 

车辆运输扬尘产生自车辆碾压和运输物料泄露两方面，主要通过三类措施加

以控制：一是加强路面养护，控制车速；二是多尘物料运输时需密闭、加湿或苫



232 
 